

## Protokół Nr 62/2014

Z posiedzenia Komisji Rewizyjnej z dnia 29 lipca 2014r.

Obecni zgodnie z załączonymi listami obecności, które stanowią załącznik nr 1 i nr 2 do protokołu.

### **Porządek dzienny:**

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.
2. Zatwierdzenie porządku dziennego.
3. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych- ocena funkcjonowania w latach- 2011-2013.
4. Sprawy różne.

### **AD.1**

Posiedzenie otworzył i w nim przewodniczył Pan Marek Surmacz, który po powitaniu zebranych stwierdził wymagane quorum do obradowania i podejmowania prawomocnych wniosków.

### **AD.2**

Zaproponowany porządek dzienny został przyjęty jednogłośnie.

### **AD.3**

Marek Surmacz- Na ostatnim posiedzeniu Komisji zapoznaliśmy się z informacją, z tymi sprawozdaniami (załącznik nr 3 do protokołu), ale uznaliśmy, że bez pomocy, bez obecności Pań nie uda się zagłębić w szczegółowej informacji. Tym bardziej, że te sprawozdania są do siebie podobne, właściwie Komisja robi to samo, co roku, tymi samymi zagadnieniami się zajmuje, więc nie mogą być inne. Chcemy spojrzeć na problem przy okazji badając pracę Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, chcielibyśmy przyjrzeć się w ogóle problemowi, którym zajmuje się ustawa o wychowaniu w trzeźwości, a do czego w

niektórych artykułach zobowiązany jest samorząd. Proponuję przejść do pytań. Artykuł 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości nakłada określony obowiązek na różne organa administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego. Tu się mówi bardzo wyraźnie o zobowiązaniu działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych. Rodzi się pierwsze pytanie, kiedy była podjęta ostatnia uchwała przez Radę Miasta o ustaleniu ilości placówek sprzedaży alkoholu, jaka jest ta ilość? My tu mamy problem Komisji, ale przy okazji, ponieważ ta komisja zajmuje się tymi zagadnieniami również w imieniu samorządu gminnego i programów przyjmowanych przez Radę Miasta, jak ta sytuacja wygląda w tej chwili w mieście?

Dyrektor Wydziału Sprawa Społecznych- Wydział Spraw Społecznych nie zajmuje się problematyką placówek, czy kwestią wydawanych zezwoleń na sprzedaż alkoholu,....

Marek Surmacz- Tak, ale ma wiedzę.

Dyrektor Wydziału Sprawa Społecznych - Tym zajmuje się Wydział Majątku i co do treści uchwały i zmian proponowanych do uchwały jest w gestii tego Wydziału. My oczywiście współpracujemy z Wydziałem i tu jest rola Miejskiej Komisji Rozwiązywania problemów alkoholowych. Zgodnie z zapisami ustawy Komisja opiniuje wszystkie wnioski dotyczące zezwoleń na sprzedaż alkoholu. Proponuje oddać głos przewodniczącej Komisji.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych- Jeśli są wnioski, które nie spełniają przynajmniej takiej wersji wstępnej wymogów tej uchwały to jest z 2003r. z 21 maja wówczas idziemy, wizytujemy, robimy pomiary, czy rzeczywiście jest odpowiednia odległość od wyjścia do granicy działki ewentualnie od wyjścia do wyjścia, jeśli chodzi o sprzedaż napojów alkoholowych w miejscu sprzedaży. Jest zupełnie inaczej, jeżeli chodzi o obiekty sportowe, sprzedaż alkoholu na zewnątrz, dlatego proponowaliśmy żeby tą uchwałę razem z Wydziałem Majątku doprecyzować, bo ona jest trochę niejasna i budzi pewne kontrowersje i oburzenie przedsiębiorców.

Marek Surmacz- W jakim sensie budzi oburzenie przedsiębiorców?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - W takim sensie, że jest po prostu niejasne, że jest do granicy działki albo do głównego wejścia. Teraz jest pytanie, w którym miejscu jest główne wejście, jeśli teren działki nie jest ogrodzony, tego typu niejasności formalne.

Marek Surmacz- To znaczy, że Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wykonuje czynności weryfikujące wnioski, ale formalnie to rozumiem, że Urząd Miasta Komisji przedkłada pełną informację na temat topografii, swojej interpretacji zastosowania przepisów, itd.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Jak są jakieś wątpliwości to my idziemy i sprawdzamy na miejscu, jeżeli było wcześniej wydane zezwolenie to tak na dobrą sprawę nasz zespół powieła to, a jeśli są niejasności to idziemy i sprawdzamy. Dopytywałam u prawników jak to formalnie powinno wyglądać i wygląda to w taki sposób, jaki robimy. Po prostu ten monitoring musi być.

Marek Surmacz- W 2003r. została podjęta uchwała w tej sprawie i ona ustaliła, na jakim poziomie liczbę placówek handlowych w detalu?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Z tego, co pamiętam chyba 450 i 300.

Marek Surmacz- To daje łącznie 700 punktów dystrybucji alkoholu w mieście.

Jerzy Wierchowicz- Ile jest obecnie?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Szczerze mówiąc w tym momencie to nie wiem, bo nie pytałam Wydziału Majątku i Działalności Gospodarczej,...

Marek Surmacz- Komisja się tym nie interesowała?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Komisja się interesuje tylko nie wiem ile jest punktów na dzień dzisiejszy.

Marek Surmacz- Rozumiem, to ile było na koniec roku sprawozdawczego 2013?

Jerzy Wierchowicz- Proszę powiedzieć mniej więcej, w przybliżeniu do 10.

Marek Surmacz- Jakim marginesem jeszcze samorząd dysponuje?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Nie będę teraz wymyślała po prostu.

Marek Surmacz- Te materiały przygotowywała Pani dyrektor, te informacyjne, podstawy prawne działania, itd.? W tych materiałach zabrakło uchwały z 2003r., na BIP naszym żeby nie wiem jak wchodzić nic nie można znaleźć. Chodzi mi o uchwałę ustalającą liczbę placówek i warunki dopuszczenia zezwolenia.

Dyrektor Wydziału Sprawa Społecznych - O ile ja pamiętam to jest to liczba 250 punktów wyznaczonych w uchwale. Natomiast nie przygotowywałam pod tym kątem,.....

Marek Surmacz- My nie zadawaliśmy tych pytań tylko chcieliśmy żeby zawsze materiał pogładowy, którym my się posługujemy przy badaniu zagadnienia był jak najszerszy, wówczas być może nie facygowalibyśmy Pań, bo materiały znam, odpowiedziałyby na wiele wątpliwości, a tak mamy tylko dane, które są skutkiem, a nie mamy przyczyny tego całego zamieszania. W ostatnich latach zagęściła nam się liczba placówek handlowych. Przyznam, jeżdżę trochę i nie nam miasta, żeby w śródmieściu tak blisko siebie znajdowało się tak wiele placówek ze sprzedażą alkoholu.

Dyrektor Wydziału Sprawa Społecznych - Panie przewodniczący podtrzymuję tą informację i opinię niemniej jednak będę stała na stanowisku, że problemem i zdaniem Wydziału Spraw Społecznych jest owszem rozwiązywanie i profilaktyka i do tego jestem przygotowana i mogę w dużym zakresie odpowiedzieć,....

Marek Surmacz- Pani Dyrektor, kto ma sygnalizować radnym ewentualnie powstały problem jak nie ciało społeczne złożone z osób według informacji dobieranych według szczególnych kwalifikacji, w konkursie, policjantów, pracowników socjalnych, czy innych jeszcze? Kto ma sygnalizować problemy wynikające z zagrożenia na przykład alkoholem, alkoholizmem w Polsce, czy w mieście Gorzowie, jeżeli widzimy, że liczba tych problemów narasta i to w ostatnich latach wręcz lawinowo. Znam statystyki, znam mechanizm

powstawania zjawisk społecznych w statystyce, ale wykazane statystyki nie w pełni odzwierciedlają skalę problemu, bo to, że rodziny zgłaszają nam tutaj w ciągu ostatnich lat, podwaja się niemal liczba zgłoszeń interwencyjnych rodzin to skala ukryta tych zjawisk jest niewspółmiernie wielka, a my ciągle otwieramy kolejne placówki handlowe i mówimy weźcie. Jak coś jest w zasięgu ręki to jest łatwiejsze do dostępu, to jest oczywiste. Z tego powodu właśnie pytam Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, bo ona styka się z największymi problemami też społecznymi, przecież to państwo spotykacie się z tymi wszystkimi ludźmi uzależnionymi, z członkami ich rodzin, rozmawiacie o patologiach, o całym tym złu, które wynika z nadużywania alkoholu. Nie słyszałem o inicjatywie na przykład do Rady Miasta czy wniosków o zmniejszenie liczby punktów sprzedaży alkoholu w mieście ze strony społecznej Komisji.

Dyrektor Wydziału Sprawa Społecznych - Panie przewodniczący może wróć do tego, co Pan mówił i o liczbie osób zgłaszających się do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, przykro mi, że Panowie radni nie mają informacji o proponowanych rozwiązaniach. Pewne zagadnienia są poruszane na szczepku pomiędzy Wydziałami czy Komisją bezpośrednio i Wydziałem Majątku i w konsekwencji Pana Prezydenta, co skutkuje później decyzją czy też dyskusją Państwa radnych. Ponadto pozwolę sobie przypomnieć, na to ma również potwierdzenie komplet spotkań tego jak rodzą się programy przeciwdziałania uzależnieniom, które są Państwu, co roku prezentowane, a co do liczby pijących w Gorzowie mamy w tej chwili na ukończeniu nowe badanie dotyczące uzależnień na terenie miasta Gorzowa. Przypomnę, że ostatni taki produkt mamy wykonany przez Firmę zewnętrzną w 2010r. Te informacje są nam niezbędne właśnie do takiej analizy porównawczej przede wszystkim, na ile wzrasta problem uzależnień i których uzależnień. Na dzisiejszą chwilę wygląda to w ten sposób, że nie ma jeszcze wszystkich danych, ale jeżeli chodzi o problem uzależnienia od alkoholu pozostaje on mniej więcej na tym samym poziomie. Natomiast niepokoi nas bardziej o problem narkotyków i to jest problem ogólnie polski, a u nas potwierdza się to w liczbach. Myślę, że te działania, które podejmujemy zmierzają przede wszystkim do realizacji tego podstawowego zadania, co zrobić żeby z nąlogiem wygrać.

Jerzy Wierchowicz- Czy dowiemy się ile jest punktów sprzedaży alkoholu? Pani Przewodnicząca mówi, że około 700, Pani dyrektor mówi, że 250,.....

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - To w innym Wydziale, ale my pytamy przed każdym posiedzeniem, a funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych to jest temat bardzo ogólny i tak na dobrą sprawę można w to wrzucić wszystko.

Jerzy Wierchowicz- Ilość punktów sprzedaży to jest fakt podstawowy.

Radosław Wróblewski- Mam takie pytanie, z pozycji Miejskiej Komisji, jeżeli otrzymujecie dane, czy Państwo też zgłaszacie wnioski do miasta związane właśnie z liczbą punktów, miejsc gdzie sprzedaje się alkohol, czy takie inicjatywy od was wychodzą, wnioski, jakieś uwagi, że nie powinno się

otwierać w tym miejscu, że powinno się zmniejszać a nie zwiększać dostępność do takich miejsc? Czy Państwo reagujecie na to?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
My reagujemy, kiedy są skargi od mieszkańców kierowane do Komisji i do Urzędu Miasta, robimy tam kontrolę, wizytacje takie obserwacyjne, spisujemy wnioski i wtedy Prezydent cofa,...

Radosław Wróblewski- Na ile skuteczne są Państwa interwencje, wnioski z tych wizytacji? Czy Pani może podać w tym momencie, ile takich interwencji Państwa skończyło się pozytywnym wnioskiem i decyzją Prezydenta, że odbiera prawo do sprzedaży alkoholu w danym punkcie?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Wiem na pewno, że w ubiegłym roku, sprawa była na początku tego roku w sklepie....

Jerzy Wierchowicz- Ile było takich interwencji, które skończyły się zakazem sprzedaży alkoholu?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Były 52 interwencje na skutek skarg mieszkańców, na pewno w sklepie, o którym mówię,...

Marek Surmacz- Trudno to nazwać sklepem, to jest buda. W Gorzowie sprzedaje się alkohol już w zwyczajnych budkach.

Jerzy Wierchowicz- Tylko w jednym miejscu cofnięto koncesję?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych-  
O tym incydencie wiem.

Jerzy Wierchowicz- Tylko jedno miejsce, więcej nie zgłaszaliście?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Myśmy zgłaszali, ale Pan Prezydent nam też nie udziela informacji, które sklepy zostały zamknięte czy którym cofnięto koncesję. W tej chwili dostaliśmy kolejne pismo z prośbą o sprawdzenie następnych placówek, ponieważ przedsiębiorcy nie wnieśli stosownych opłat i sprawdzamy. Wiemy na pewno, że przy ul. Złotego Smoka,....

Marek Surmacz- Czemu Komisja ma sprawdzać, jak nie wniesiono stosownych opłat, to jest rola Urzędu i administracji a nie Miejskiej Komisji,....

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Sprawdzamy czy w ogóle punkt istnieje.

Marek Surmacz- To tym bardziej sprawa Urzędu, a nie Miejskiej Komisji.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Pan Prezydent kieruje,...

Marek Surmacz- Państwo nie jesteście urzędnikami.

Radosław Wróblewski- W takiej sytuacji, kiedy dostajecie informację od Prezydenta, że w danym miejscu nie ma wpłaconych opłat za sprzedaż alkoholu, Państwo idziecie i co wykonujecie? Jakie czynności?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Sprawdzamy czy punkt jest czynny, czy też nie,...

Radosław Wróblewski- W sensie dostępności alkoholu, tak?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Dokładnie. Kilka punktów było zamkniętych i okazuje się, że w wyniku rozmów

z pracownikami PTV przekazano nam informację, że Pan otwiera ten punkt tylko o 05.30 i o 21.30.

Marek Surmacz –To znaczy wejście albo wyjście z pracy pracowników.

Radosław Wróblewski- Dobrze wiecie coś takiego i co dalej?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Informujemy Urząd, a Urząd chyba będzie powiadamiał Straż Miejską.

Radosław Wróblewski- To jest ten przypadek z ul.Złotego Smoka, a z przeszłości takie przypadki, które skutecznie zostały czy Państwa interwencja potwierdzenie zostały skutecznie rozwiązane przez Urząd?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Do nas takie informacje nie docierają.

Radosław Wróblewski- To znaczy Państwo działacie, dajecie wnioski, a Urząd w tym momencie nie odpowiada Państwu, co z tym fantem zrobić.

Jerzy Wierchowicz- Czy wy się interesujecie, co dalej z tą sprawą, byliście na kontroli daliście informację i chcecie chyba wiedzieć, co dalej z tym punktem sprzedaży alkoholu?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Wiemy, że koncesja została cofnięta, a przedsiębiorca złożył kolejny wniosek i zgodnie z uchwałą Rady Miasta myśmy zaopiniowali pozytywnie, bo spełniają te metry, ponieważ nic innego w tej uchwale nie ma.

Marek Surmacz- Nawet nie wiedziałem, że ten sklepik nazywa się ....., ale to jest jedyne chyba miejsce w Gorzowie, w którym Panowie biesiadują na chodniku. Policja jeździ radiowozami wokół i nie reaguje na to zdarzenie.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Mieszkam tam i znam sytuację.

Jerzy Wierchowicz- Pani dyrektor mówiła, że ostatnie badania na temat liczby pijących w Gorzowie są z 2010r., to ilu jest tych pijących za 2010r.?

Dyrektor Wydziału Sprawy Społecznych - Nie mam tych danych ze sobą.

Jerzy Wierchowicz- Rozumiem, ale spotkaliśmy się, żeby omówić ten problem, nie wiecie Panie ile jest punktów sprzedaży alkoholu, nie wiecie Panie ilu jest pijących w naszym mieście, to są podstawowe dane.

Dyrektor Wydziału Sprawy Społecznych - Nie wiem, do czego Pan zmierza, ale spotkanie miało być na temat funkcjonowania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Jerzy Wierchowicz- Jak można rozwiązać problem, kiedy Panie nie wiecie nawet ile jest punktów sprzedaży alkoholu.

Dyrektor Wydziału Spraw Społecznych - To jest niezbędne?

Jerzy Wierchowicz- Oczywiście, że tak, jeżeli nie byłoby problemu picia alkoholu w naszym mieście to byśmy się nie spotykali. Dlatego chcemy wiedzieć, jaka jest skala zagrożenia. Pytam o dane podstawowe, ilość pijących w naszym mieście w 2010r., bo mówiła Pani, że macie na ukończeniu badania na rok bieżący. Kto wykonuje te badania?

Dyrektor Wydziału Spraw Społecznych - Podmiot zewnętrzny.

Pracownik-Wydział Spraw Społecznych- Podmiot to Studio Profilaktyki i Diagnostyki.

Dyrektor Wydziału Spraw Społecznych - To nie jest mi potrzebne, na co dzień, mi są potrzebne informacje.

Jerzy Wierchowicz- Tak, ale w tej chwili nie mamy żadnych informacji od Państwa.

Dyrektor Wydziału Sprawy Społecznych - W takim razie uzupełnimy materiały, jeżeli taki miał być temat dzisiejszego spotkania,...

Jerzy Wierchowicz- Jak Panie oceniacie gęstość, ilość punktów w naszym mieście w kontekście waszego działania to znaczy rozwiązywania problemów alkoholowych? Nie wiem czy w innych miastach też jest tak źle z tą gęstością, ale rzeczywiście wydaje się, że dużo jest tych punktów. Podajecie na przykład, że dokonaliście sprawdzenia pokontrolnego punktów przy ul. Słonecznej 3 i Słonecznej 6, czyli dwa sklepy z alkoholem obok siebie, to jest przerażające. Czy Komisja, czy Pani dyrektor nie myśli o zmniejszeniu punktów, no nie wiemy ile jest, ale wydaje mi się, że jest za dużo. Jest to pierwszy krok, jeżeli chce się zwalczać jakąś plagę, a dostępność do alkoholu jest czymś podstawowym, im trudniej tym mniejsze spożycie. Czy kiedykolwiek Panie zgłaszałyście pod adresem Rady, Komisji postulat zmniejszenia czy weryfikacji ilości koncesji?

Marek Surmacz- Czy zmiany warunków do uchwały, żeby to zagęszczenie nie było takie, że w obrębie starego miasta jest 6 albo 7 sklepów z dostępem do alkoholu czynnych do późnych godziny nocnych albo całodobowych?

Dyrektor Wydziału Spraw Społecznych - Szanowni Państwo radni może ja jeszcze raz wrócę do zakresu działania i będę się tego trzymała, bo ogólną wiedzę mamy, ale Komisja w tym zakresie współpracuje bezpośrednio z pominięciem w ogóle korespondencji przechodzącej przez nasz Wydział, współpracuje bezpośrednio z Wydziałem Majątku. Współpraca z Wydziałem Spraw Społecznych to są zadania przede wszystkim związane z profilaktyką i zadania związane pacjentem uzależnionym, który chce złożyć akces na jakąś pomoc kierowaną do niego, jak i współuzależnionych, czyli rodziny. Prowadzenie wszelkich działań profilaktycznych, kolejna rola, to jest określenie zasad wynikających z ustawy, że taka komisja ma być powołana, że wysokość wynagrodzenia jest określona uchwałą Rady Miasta. Kolejne to jest Zarządzenie z regulaminem dołączony powołującym członków Komisji. W związku z tym proszę, aby uzupełnić skład tego naszego zespołu o Pana dyrektora Wydziału Majątku, ponieważ staramy się wykonywać swoje zadania zgodnie z zakresem i najlepiej jak potrafimy. Jeżeli Państwo znaleźliście tutaj jakiś błąd to prosimy o uwagi, bo one są cenne tym bardziej, że za chwilę będziemy rozmawiać o tym, co robiliśmy.

Jerzy Wierchowicz- Czy te badania za 2010r. możemy otrzymać?

Dyrektor Wydziału Spraw Społecznych - Tak, oczywiście.

Radosław Wróblewski- Pani dyrektor podkreśla to, co jest zadaniem, kompetencją Wydziału Spraw Społecznych, to, co jest w innym Wydziale, który merytorycznie zajmuje się udzielaniem tej zgody na lokale gdzie sprzedaje się alkohol, to pytanie jest takie, czy macie Panie też pytania od tego Wydziału do was dotyczące zasadności na przykład usytuowania takiego lokalu, a Panie macie pytania?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Nie, my dostajemy gotowy materiał, siadamy i dyskutujemy, jak coś jest sporne, albo nam się wydaje, że tam jest mniej to idziemy, mierzymy, sprawdzamy, jak to wygląda.

Radosław Wróblewski- Obieg dokumentacji, komunikacji, jeżeli podejmuje się jakieś decyzje, że tworzy się kolejny punkt w centrum miasta, gdzie jest alkohol, to czy państwo przed tym zanim zostanie utworzone jesteście zapytywani, konsultuje to się z wami, zasadność?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Nie. Nikt z nami przepraszam bardzo nie konsultował w centrum miasta, ale na przykład w tej chwili jest planowany sklep przy Hali na Czereśniowej, Czerwona Torebka i jest w tej chwili z nami konsultowane, byliśmy na takiej wizji lokalnej. Niestety ten sklep zgodnie z uchwałą Rady Miasta jest za blisko obiektu sportowego, tam jest 86-87 m i to jest właśnie ten problem, że działka jest nie ogrodzona. Wnioskodawca jest bardzo niezadowolony i mówi, że uchwałę można różnie interpretować, bo działka jest nie ogrodzona, zaczynają się problemy.

Radosław Wróblewski- Czy Państwo macie takie sytuacje, czy wnosicie jakieś inicjatywy do zmiany tych regulacji? Czy może wnosiliście już zmiany jako komisja?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Akurat w tej kwestii tak.

Radosław Wróblewski- Kiedy?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
W styczniu tego roku, w lutym rozmawiałam z Panem Przewodniczącym Rady Miasta, do Pana Prezydenta też poszła prośba.

Jerzy Wierchowicz- Ustawa określa wymogi.

Marek Surmacz- Nie, to my określamy zasady uchwałą Rady Miasta, nawet sposób liczenia, drogę dojścia.

Radosław Wróblewski- Czy była jakaś odpowiedź od Pana Prezydenta czy Przewodniczącego Rady Miasta?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Nie.

Marek Surmacz- Mają Panie kopię wystąpienia do Rady Miasta?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Mam u siebie, ale u Państwa też powinno być. Rozmawiałam z Panem dyrektorem Wydziału Majątku, porozumieliśmy się i pisałam pisma.

Marek Surmacz- Związane z wątpliwościami, które pojawiają się przy liczeniu odległości. Jednak, jeśli chodzi o meritum, rozrzedzenia ilości sklepów, jeden od drugiego nie może być w odległości mniejszej niż 500m, tak samo z drogą dojścia. Takich sugestii Państwo nie kierowaliście?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Nie.

Marek Surmacz- To by prowadziło do rozrzedzenia jakby gęstości obecnie tych placówek alkoholowych.

Jerzy Wierchowicz- Nie uważacie, że jest za dużo tych placówek?

Radostaw Wróblewski- Zwłaszcza w niektórych punktach miasta, które na przykład wykazują większą obecność ludzi pijących, czy jest taka prawidłowość w Państwa pracy, w Państwa praktyce, duże zagęszczenie punktów sprzedaży alkoholu, a wreszcie są miejsca gdzie jest liczba osób, które nadużywają alkoholu.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Jeśli chodzi o mieszkańców to bym nie powiedziała, że mieszkańcy, ale były skargi z ul.Obotryckiej, bo też jest tych lokali sporo i ta bawiąca się młodzież, więc przekazywaliśmy pewne sugestie, skargi mieszkańców, które dotyczyły spraw nie związanych z alkoholem kierowaliśmy do Straży Miejskiej.

Jerzy Wierchowicz- Zdaniem Komisji, czy alkohol powinien być sprzedawany na stacjach benzynowych?

Marek Surmacz- Komisja nie ma zdania. Ja jestem przerażony z innego powodu, że w takich budkach jak sklep ... jest możliwe w ogóle sprzedawanie alkoholu, że tam się wchodzi i bije po oczach najbardziej alkohol, to jest najgorsze. To jest maleńkie pomieszczenie i nie wiem, może trzeba będzie na Radzie postawić wniosek o określenie powierzchni handlowej placówki, w której dopuszczony będzie w ogóle handel alkoholem. Wtedy wyeliminujemy wszystkie takie małe budki. Wspominała Pani o tym, że są zgłoszenia od mieszkańców o zakłócaniu spokoju i na skutek tego jedną z przyczyn formalnych nawet jest możliwość wszczęcia postępowań zmierzających do cofnięcia koncesji jest nieprzestrzeganie przepisów między innymi o porządku i spokoju. Notorycznie a zdarza mi się rzadko przejeżdżać ulicą Obotrycką, ale ta wylegająca młodzież jak Pani nazwała młodzież bawiąca, to nie jest młodzież bawiąca się tylko zakłócająca w nocy po godz. 22.00- 23.00 spokój mieszkańcom sąsiadujących ulic, bo to o tych chodzi, którzy zgłaszają i praktycznie nie trzeba wielkiego zaangażowania żeby wykazać, że nie są przestrzegane przepisy, że ochrona tego lokalu nie przywołuje do porządku. Nie ma tej groźby utraty koncesji, która by tak naprawdę zmusiła tego organizatora handlu przebywania młodzieży w późnych godzinach tych dyskotek barów do przestrzegania porządku. Państwo wykazujecie w tych, corocznych swoich sprawozdaniach ogromną ilość kontroli sposobu przestrzegania zasad sprzedaży alkoholu, ale nie wykazujecie wykrytych nieprawidłowości. Ile wykryto nieprawidłowości?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Piszemy sprawozdania i jeśli w tych sprawozdaniach są zarzuty to przesyłamy je do Wydziału,...

Marek Surmacz- Jakiego rodzaju zarzuty?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Na przykład sprzedaż osobom nietrzeźwym.

Marek Surmacz- Czy to się nie kwalifikuje od razu jako wykroczenie do zawiadomienia Policji?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - My informujemy tylko, że nie zawsze telefon policyjny jest odbierany.

Marek Surmacz- Pani mówi o następnym zjawisku, że dzwoni na pogotowie policyjne żeby patrol interwencyjny przyjechał, bo popełnione zostało

wykroczenie. Jest prosta sprawa, bo członkowie Komisji są, są świadkowie, notatka policyjna wszczęcie postępowania tylko Panie wtedy robią raport, notatkę, przekazujecie do Wydziału, ale co dalej już nie wiecie. Czy Urząd Miasta zawiadamia Policję o ujawnionych wykroczeniach w związku z waszymi kontrolami, czy nie?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Tego nie wiemy.

Marek Surmacz- Pytanie do Wydziału Majątku. Czy ma Pani wiedzę ile takich notatek czy zgłoszeń o podobnych błędach Panie zgłaszałyście jako komisja w skali roku?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Powiem tak nigdy tego nie ujmowałam w sprawozdaniu, ale dobrze zliczymy ile było takich nieprawidłowości,...

Marek Surmacz- Ile było takich nieprawidłowości kwalifikujących się do podjęcia interwencji do formalnego postępowania przed Sądem?

Jerzy Wierchowicz- Czy podejmowaliście takie czynności jako komisja, czy macie takie informacje od mieszkańców, że pod tym sklepem często są pijacy, zakłócany jest porządek, itd. Czy pisemnie ostrzegacie właściciela sklepu, czy lokalu, że dochodzą do was głosy, skargi, taką formę profilaktyki stosowaliście?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Nie pisaliśmy nigdy do właściciela.

Jerzy Wierchowicz- Wracając do kontroli, skontrolowaliście Państwo ponad 240 punktów sprzedaży alkoholu, ale efekty tych kontroli, na czym polegały zaniedbania, niedociągnięcia? Nic nie mamy tutaj na ten temat.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Jeśli były uwagi to dotyczyły najczęściej sprzedaży,...

Jerzy Wierchowicz- Skontrolowali Państwo, co? Dostrzegacie jakieś nieprawidłowości w danym sklepie, to co Państwo robicie?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Jeśli nie było tabliczek na przykład, a powinny być informujące o szkodliwości picia mobilizowaliśmy właściciela, ..

Jerzy Wierchowicz- Piszecie do właściciela?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Sporządzany jest protokół po wizytacji danego punktu, właściciel ma zalecenia i dajemy mu czas założmy 3-4 dni. Po tym czasie Komisja chodzi i sprawdza.

Jerzy Wierchowicz- We wszystkich sklepach tak jest, macie to spisane?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Mamy to w sprawozdaniach tych takich pokontrolnych, indywidualnych.

Jerzy Wierchowicz- Chodzi mi o to, że w materiałach tego nie ma, nie ma kategorii nieprawidłowości, jak doprowadziliście do stanu właściwego. Piszecie, a później kontrolujecie czy to pismo zadziałało?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Jeśli mówimy o takich drobnych uchybieniach, jeśli chodzi na przykład o posiadanie zezwoleń w miejscu sprzedaży to tak, bo donosili do komisji i kserowaliśmy, ale też sprawdzali czy posiadają zezwolenie.

Jerzy Wierchowicz- Jakie są koszty funkcjonowania Miejskiej Komisji?  
Pracownik-Wydział Spraw Społecznych - W 2011r. na Komisję było 136.755 zł,...

Jerzy Wierchowicz- Na jakie wydatki są te środki?

Pracownik-Wydział Spraw Społecznych - To są wydatki na wynagrodzenia, na zakup usług pozostałych, takich jak na przykład biuletyn Sygnały czy różne szkolenia dla członków Komisji. Jest też pozycja wykonanie ekspertyz, komisja współpracuje z psychologiem i psychiatrą, którzy wydają opinię. Kwota na wynagrodzenia.

Marek Surmacz- Kwota na wynagrodzenia jest w ramach tego budżetu Komisji.

Pracownik-Wydział Spraw Społecznych - Tak, w ramach swojego budżetu.

Radosław Wróblewski- Jak wyglądają proporcje, ile wynagrodzenia, ile ekspertyzy,...

Pracownik-Wydział Spraw Społecznych - Składki na ubezpieczenia społeczne to było 6.859 zł, składki na fundusz pracy 593 zł i wynagrodzenia podstawowe ponad 72 tys. zł, zakup materiałów i wyposażenia (materiały biurowe, ulotki edukacyjne, znaczki pocztowe), wszystko to, co jest potrzebne do działalności to jest kwota 16.210 zł. Zakup usług pozostałych tak jak już mówiłam, szkolenie i biuletyn Sygnały to jest 5.612 zł, zakup usług obejmujących ekspertyzy to 13.000 zł, podróże służbowe 187 zł, koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego 1.440 zł. W roku 2012 Komisja miała plan na 160 tys. zł, wykonanie 108 tys. zł. W roku 2013 Komisja plan miała na 142 tys. zł, w wykonanie 125 tys. zł.

Marek Surmacz- Z tego można wnioskować, że wynagrodzenia bezosobowe to są wynagrodzenia poszczególnych członków Komisji, jeżeli członków komisji jest 9 to roczne wynagrodzenia jednego członka to jest około 7-8 tys. zł. Kwestia skuteczności działania tych organów, z którymi Państwo współpracujecie, czy macie informacje o tym? Straż Miejska to jest ten pierwszy organ samorządowy, narzędzie, ramię miejskie, które powinno działać, a patrząc w te sprawozdania to nie figuruje.

Jerzy Wierchowicz- Ile zgłoszeń Komisja miała od Straży Miejskiej?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Od Straży Miejskiej nie mieliśmy takiej informacji, ale chodziliśmy ze Strażą Miejską na wizytacje.

Jerzy Wierchowicz- Nie niepokoi to Pani, że od Straży nie ma żadnych sygnałów?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Od Policji też mamy zero zgłoszeń. Jeśli chodzi o zgłoszenia bezpośrednio do nas to takich zgłoszeń nie było. Myśmy występowali o wspólne kontrole do Policji i Straży Miasta.

Marek Surmacz- Najczęściej strażnicy towarzyszą Państwu.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Umawiamy się sukcesywnie w przypadku placówek, które stwarzały jakies problemy.

Marek Surmacz- Mam pytanie, ujawniają Państwo nieprawidłowość Straż Miejska jest uprawnionym organem do nakładania grzywien w postaci mandatu karnego. Ile nałożyła tych mandatów w waszej obecności?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
W naszej obecności ani jednego.

Radosław Wróblewski- Były powody?

Marek Surmacz- Nieprawidłowości były.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Akurat w tym momencie, kiedy członkowie Komisji byli ze strażnikami to nic w tym momencie się nie działo takiego, co skutkowałoby nałożeniem mandatu czy upomnieniem nawet. Protokoły z tych wizytacji są.

Marek Surmacz- Pani nie ma informacji ile mandatów karnych nałożyli na przykład Strażnicy Miejscy za spożywanie alkoholu w miejscu niedozwolonym? Wiadomo, że nie można w miejscach publicznych, co jest notoryczne w tej chwili. Wiem, że z punktu widzenia prawnego czy proceduralnego trudne sprawy do przeprowadzenia, bo to trzeba się napisać i nachodzić przy tym, ale trzeba reagować, bo takie są obowiązki tych pracowników czy funkcjonariuszy Policji.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Nie mamy takich danych. Występowałam o takie zapytanie, ile było interwencji w sklepie ..., bo myśmy dostali nowy wniosek i chcieliśmy wiedzieć, co w tej sprawie. Ile było zasadnych interwencji Policji, Straży Miejskiej, ile nie zasadnych?

Jerzy Wierchowicz- Straż Miejska odpowiedziała?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Tak i Policja też, na ponad 50 interwencji Straży Miejskiej zasadnych było około 30 z tego, co pamiętam.

Jerzy Wierchowicz- Macie Państwo taką wiadomość, że w danym punkcie jest ileś tam interwencji zasadnych i nie występujecie o odebranie koncesji?

Marek Surmacz- Albo z negatywną opinią o nowo zgłoszonej koncesji, o wniosek o nową koncesję w tym punkcie.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Zgodnie z uchwałą Rady my tak na dobrą sprawę musimy ją,....

Marek Surmacz- Panie nie wykonują tej czynności.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Dokładnie.

Marek Surmacz- Miejska Komisja zupełnie, czym innym się zajmuje w tej sytuacji.

Jerzy Wierchowicz- Powinniście mieć takie uprawnienia. Komisja powinna mieć takie uprawnienia na przykład z uwagi na ileś tam sygnałów nieprawidłowości,...

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
My informujemy tylko Wydział Majątku, a tak na dobrą sprawę później Pan dyrektor z Panem Prezydentem podejmują stosowne działania.

Radosław Wróblewski- Sygnał od Komisji idzie i teraz jest pytanie czy komisja ma informacje zwrotną czy zostało uwzględnione, czy nie?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Nie ma.

Radosław Wróblewski- Nie ma informacji zwrotnej.

Marek Surmacz- Wydaje mi się, że postępowanie administracyjne w sprawie cofnięcia koncesji są bardzo złożonymi, wymagającymi na pewno skomplikowanego procesu dowodowego, bo żeby potem przed Sądem skutecznie obronić tych argumentów i skutecznie doprowadzić do końca to nie jest takie proste.

Dyrektor Wydziału Spraw Społecznych- Wiem, że komisja wykonuje pewne czynności, ale rolą komisji jest przede wszystkim prowadzenie działań zmierzających do tego czy nie jest sprzedawany alkohol osobom nieletnim, jest ostrzeżenie o tym, a również Komisja wspomaga Wydział Majątku w sprawach dotyczących profilaktyki przy okazji zaczynając od tego czy jest bieżąca koncesja. Pozwolę sobie wrócić do ustawy i tak art.4 pkt.3 mówi o tym, że jest powołana Komisja, bo to jest obowiązek wójta, burmistrza, aby wprowadzić pewne zadania orzeczenia zastosowania wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego. Tu myślę, że przewodnicząca komisji rozwinie temat bardzo szeroko, bo o tym już wspomniała. Później kolejny punkt mówi o tym, kto wchodzi w skład Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, są to osoby z różnych środowisk, oczywiście jest procedura znowu ogłoszenia na stronie miasta o naborze. Członkowie Komisji muszą być przeszkoleni, niektórzy pełnią tę funkcję od dawna, niektórzy odbyli szkolenia we własnym zakresie, natomiast nowi członkowie są przyjmowani i wysyłani na szkolenie.

Marek Surmacz- My to wiemy. Rolą Rady Miasta jest kontrolować wykonywanie prawa samorządowego w zakresie kompetencji Prezydenta Miasta i to powołanie członków komisji trochę dziwne mi się wydaje w trybie naboru, ogłoszenia, konkursu. To jest odpowiedzialność Prezydenta Miasta i On ma tak stworzyć komisję swoim Zarządzeniem, żeby ta komisja była skuteczna w działaniu, a jeżeli komisja nie zna ilości placówek handlowych, nie ma informacji o tym, o tym, o tamtym to jak może realizować programy profilaktyczne? Czy na podstawie tylko zdiagnozowania patologii, jest zło, zdarzyło się i naszym obowiązkiem jest tylko pokierować jego sposobem postępowania albo namówić go do tego, aby poddał się z jednej strony leczeniu z innej ewentualnie jakiemuś postępowaniu naprawczemu. Ilość postępowań umarzanych jest również ciekawa z punktu widzenia funkcjonowania tej komisji. Dlatego, że pytanie, po co ktoś zgłasza, jakie są przyczyny zawieszania postępowań i w tym sensie zastanawiamy się w ogóle nad skutecznością tego narzędzia, którym dysponuje Prezydent Miasta skoro widzimy, że rośnie liczba placówek, że na pijaka to się można w Gorzowie natknąć częściej niż na normalnego człowieka po 21.00 na ulicy, że skala zagrożeń istnieje ogromna. W tym czasie praktycznie Policja wyłącza monitoring, nie ma żadnej kontroli nad tym, co się patologicznego dzieje w mieście, awanturują się pod kolejnymi lokalami. Państwo mają informację o tym, że takie rzeczy się dzieją, nieskuteczność pracy Policji Straży Miasta to wszystko widać. Pytanie o sens istnienia tego narzędzia w ogóle, bo ono jest

tylko formalne a świat na zewnątrz wygląda zupełnie inaczej, dlatego tym się zajmujemy. Czy Panowie mają, jakieś pytania? Zasięgnemy opinii od Wydziału Majątku, bo okazuje się, że tam jest parę zagadnień takich, których powinniśmy się dowiedzieć. Mam jeszcze pytanie o sens kontrolowania tych placówek, kto Państwu narzuca kontrole tych placówek?

Radosław Wróblewski- Czy Komisja ma plan kontroli, czy sami przygotowujecie ten plan, jeżeli tak to w oparciu, o co przygotowujecie ten plan? Czy to jest takie doraźne, przypadkowe, czy też zaplanowane, celowe?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Każdy zespół, a są cztery zespoły dwuosobowe wizytujące. Miasto jest podzielone na cztery rejony i każdy zespół ma plan kontroli czy wizytacji placówek. Plan się zmienia tylko wtedy, kiedy są zgłoszenia do nas, że coś się dzieje, żebyśmy sprawdzili, zobaczyli czy istotnie ci rozrabiający zakłócają spokój. Staramy się chodzić w różnych porach dnia, żeby ewentualnie te nieprawidłowości ustalić.

Radosław Wróblewski- Ten plan, jaki ma charakter, w jakim cyklu planujecie?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Staramy się miesięcznie, dlatego, że pewne rzeczy występują nagle. Przychodzi na przykład informacja, więc my musimy być elastyczni i na drugim posiedzeniu w miesiącu robimy sobie plan.

Radosław Wróblewski- Sprzedaż alkoholu osobom nieletnim zwłaszcza w okresie teraz wakacyjnym, czy państwo intensywniej pracujecie w tym czasie jako osoby dokonujące takich kontroli? Jakie Państwo macie ewentualnie obserwacje w związku z tym? Nie ma, co się łudzić, bo co dzień można znaleźć przykłady jak sam człowiek pójdzie i obserwuje, że zdarza się widzieć nieletnich z piwem w ręku czy siateczce. Jak Państwo patrzycie na zjawisko sprzedaży w okresie letnim wakacyjnym alkoholu osobom nieletnim?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - W tej chwili spływają za czas miesiąca lipca sprawozdania z kontroli, tych, które dzisiaj przejrzałam, które do mnie spłynęły nie ma żadnych informacji o tym, że członkowie komisji zastali sytuację sprzedaży nieletnim.

Radosław Wróblewski- Czy więcej czasu poświęcaliście na takie kontrole w okresie wakacji, zwłaszcza, gdy dotyczy to nieletnich osób?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Planowaliśmy te kontrole zgodnie z regulaminem pracy komisji.

Radosław Wróblewski- Technicznie, na czym taka kontrole polega?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Członkowie wchodzi do sklepu, obserwują, co się dzieje przy kasie, patrzymy czy są tabliczki, jak się zachowują panie sprzedające, jaki rodzaj klientów jest w sklepie. Następnie prosimy o kontakt z kierownikiem sklepu, mówimy, że jesteśmy z Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, że wizytujemy sklep. Widzimy na przykład, że Państwo macie tabliczki, czy macie w miejscu sprzedaży zezwolenie na sprzedaż alkoholu i oni okazują. Następnie zaczyna się rozmowa, pytamy czy pamiętają, że należy legitymować młode osoby? Zwracamy uwagę na to, że na przykład osoby nieletnie też mają dowód osobisty, więc trzeba konkretnie datę urodzenia

sprawdzać. Dlatego, że zdarzały się takie przypadki osób w sklepie .... przy ul. Berlinga, że dawano dowód, a później się okazało, że były to osoby nieletnie. To wyszło w trakcie rozmowy ze sprzedawcą i taki problem podnieśli rodzice uczniów z Liceum Plastycznego.

Radosław Wróblewski- Pytam o ten okres letni wakacyjny, przed nami kolejny festiwal w Kostrzynie, transport, okolice bardziej przez młodzież oblegane. Mam jeszcze pytanie dotyczące współpracy z Wydziałem Spraw Społecznych, Państwo przedstawicie swoje jakieś wnioski z waszej pracy Wydziałowi Spraw Społecznych czy też Wydział wam przedstawia jakieś zagadnienia, które wy uwzględnicie w swojej pracy?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Współpraca jest dobra, jeśli są jakieś problemy, zapytania, ustalenia to wymieniamy się informacjami na bieżąco.

Jerzy Wierchowicz- Czy Komisja wystąpiła z konkretnym postulatem pod adresem Rady Miasta, aby zmienić tą uchwałę, zmniejszyć dostępność alkoholu?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Nie występowaliśmy z takim wnioskiem, występowaliśmy z wnioskiem o skonkretyzowanie tej uchwały i była tam konkretna propozycja.

Jerzy Wierchowicz- Czy była jakaś odpowiedź?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Nie, od stycznia leży pismo u Przewodniczącego Rady Miasta.

Jerzy Wierchowicz- Tak, ale Komisja już działa od kilku lat.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - najpierw występowałam do Dyrektora Wydziału Majątku, abyśmy jakoś wspólnie, a później do Pana Prezydenta i Pana Przewodniczącego Rady Miasta.

Jerzy Wierchowicz- Wasze pismo leży u przewodniczącego Rady Miasta, tak?

Radosław Wróblewski- Nie zostało to w żaden sposób skonsumowane, nie nadano biegu.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Nie mamy informacji zwrotnej, co się z tym dzieje.

Jerzy Wierchowicz- Jak mierzycie efekty swojego działania? W jakim sensie jesteście pożyteczni jako komisja?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Przede wszystkim zmieniliśmy funkcjonowanie komisji, a mianowicie i procedury działania. W momencie, kiedy przyszłam do Komisji i zaczęłam przeglądać sprawy to sprawy trwały wiele lat. Zgłosiłam Pani dyrektor, że zbyt długo pewne rzeczy się ciągnęły. Mieszkaniec, który zgłasza problem chce żeby ten problem został rozwiązany, żeby on konkretną pomoc uzyskał. Dlatego teraz mamy lepszy przepływ informacji, jeśli chodzi o społeczne skutki nadużywania alkoholu od Policji, Straży Miejskiej, pracowników socjalnych, ale też świadków, na co możemy sobie pozwolić. Szybciej tacy ludzie trafiają na badania do biegłych,...

Jerzy Wierchowicz- Konkretniej, kierujecie ludzi na przymusowe leczenie, prawda?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
My kierujemy sprawę do Sądu.

Jerzy Wierchowicz- Od chwili zgłoszenia przez was do chwili skierowania przez was sprawy do Sądu, powiedzmy 5 lat temu a dzisiaj?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Dzisiaj akurat miałam taką sprawę wniosek wpłynął pod koniec grudnia, dzisiaj otrzymałam opinię biegłych i skierowałam wniosek do Sądu.

Jerzy Wierchowicz- Dzisiaj mamy koniec lipca.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Powiem jak wygląda ta procedura, bardzo dużo czasu sprawy leżą u biegłych. Jest pierwsze wezwanie, on się nie zgłasza, po miesiącu jest następne wezwanie i założmy, że znowu się nie zgłasza. Na to nie mamy wpływu,....

Jerzy Wierchowicz- Pani mówiła, że sytuacja się poprawiła.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych –  
Tak, jeżeli sprawy się ciągnęły 6-10 lat, a teraz do jednego roku.

Jerzy Wierchowicz- Czy może nam Pani pokazać sprawę, która ciągnęła się np. przez 6 lat, a teraz krócej?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Nie mogę pokazać,...

Jerzy Wierchowicz- Chodzi o pokazanie przykładu.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Dobrze. Myślę, że teraz jest lepsza współpraca z rodzinami.

Radosław Wróblewski- Na jakiej zasadzie Pani to opiera?

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Dawniej jak rodzina nie przyszła na spotkanie to sprawa była zawieszana, z jakiś względów, a w tej chwili, jeśli zaprosimy rodzinę i rodzina nie przyjdzie to rodzina się odzywa, komunikuje się.

Marek Surmacz- Telefony komórkowe są bardziej dostępne.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
To też, ale telefony komórkowe są dostępne powiedzmy od 1999r. a my działamy czwarty rok w tym składzie.

Marek Surmacz- Mam pytanie odnośnie składu. Proszę mi powiedzieć o zawodowych umiejętnościach, bo jak domyślam się dobór jest określony, więc poszczególnych członków Komisji.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych -  
Jestem przewodniczącą komisji z zawodu pedagogiem szkolnym w I LO przy ul.Puszkina, jestem społecznym kuratorem rodziny, z wykształcenia jestem pielęgniarką, skończyłam Studia terapii uzależnień w Łodzi, cały czas podnoszę swoje kwalifikacje. Pan ...- jest byłym radnym, wykształcenie wyższe rolnicze, odbył szkolenia dotyczące naszych procedur. Pan ...i wykształcenie wyższe, jest pracownikiem socjalnym, pracuje w GCPRiPS. Pani ..., pracuje w Stowarzyszeniu Brata Krystyna w tej chwili jest w trakcie kolejnych studiów wyższych w zakresie pedagogiki wczesno-szkolnej i logopedii. Wszystkie szkolenia dotyczące pracy w komisji ma odbyte. Pani ...- studia pedagogiczne, studium terapii uzależnień, pracuje w Ośrodku

Terapeutycznym przy ul. Warszawskiej. Pan ... jest strażnikiem miejskim, wykształcenie pedagogiczne, niedawno był na szkoleniu dotyczącym,...

Marek Surmacz- Strażnika Miejskiego macie w swoim składzie i nie macie bieżących informacji?

Radosław Wróblewski- Czasami jak z zewnątrz posłuchamy i widać brak konsekwencji przepływu informacji, komunikacji między różnymi podmiotami, które mogłyby być pomocne.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Następny członek Komisji, Pani ..., pracownik socjalny GCP RiPS, Pani ... też pedagog, pracuje w Szkole Podstawowej Nr 9. Następnie Pani ....., terapeutka od uzależnień, pracuje w Stowarzyszeniu Brata Krystyna.

Marek Surmacz- To taki hermetyczny świat, nie ma klina na zewnątrz. Mówię o innych specjalnościach nie tylko monotematyczne.

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Był w naszym składzie policjant, ale zrezygnował.

Radosław Wróblewski- Ja uważam, że to dobrze, że są w Komisji pedagodzy, terapeuci, itd. Jeden członek komisji profilem zawodowym nie pasuje, ale rozumiem, że przez lata w tym kręgu środowisku działa. Natomiast to, że pedagodzy, terapeuci po różnych specjalistycznych kursach nie takich jednodniowych to jest pozytywne, bo tacy ludzie powinni tutaj pracować. Tylko ten strażnik miejski tutaj akurat,....

Marek Surmacz- Ten strażnik miejski był prawdopodobnie w składzie zespołu, kiedy chodził na kontrole,...

Przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - Nie, ja dzwoniłam do Pana Komendanta i z Komendantem albo z Zastępcą się umawiałam.

Marek Surmacz- Czy ktoś ma jeszcze jakieś pytania? Dziękujemy Paniom, a po resztę sięgniemy do Wydziału Majątku.

Dyrektor Wydziału Spraw Społecznych- Zostawiam Państwu taką informację porównawczą ile kosztuje funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w innych miastach i sprawozdania z lat 2011, 2012 i 2013. Materiał stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Jerzy Wierchowicz- Czy ustawa nie mówi o tych odległościach, metrach?

Marek Surmacz- Nie, w ustawie jest bardzo ogólnie, że samorząd określi zasady w odniesieniu do obiektów sakralnych, placówek oświatowych i obiektów sportowych. Dlatego przy Katedrze w styczniu powstał problem, bo z zakrystii do drzwi głównych tego sklepu po drugiej stronie jest mniejsza odległość niż po linii prostej, więc żeby było daleko zrobili po przejściu dla pieszych dookoła drogę dojścia. Powinna być droga najprostsza na mapie. Proponuję na tym zakończyć dzisiejsze posiedzenie komisji.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji

Protokołowała  
D.Koreńczuk

Przewodniczący Komisji  
( - )  
Marek Surmacz